
 
 

1 
 

      

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-FURG 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE 

AMBIENTES AQUÁTICOS CONTINENTAIS 
Av. Itália s/n – Rio Grande/RS, Brasil. 96203-900 fone/fax: 53-3233.6848 

e-mail: pgbac@furg.br 
https://ppgbac.furg.br 

 
 

EDITAL INTERNO Nº 01/2025 PPG-BAC 
 
ASSUNTO: Seleção Interna de candidatos para bolsas do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia de Ambientes Aquáticos Continentais (PPG-BAC) – Mestrado, 
primeiro semestre de 2025. 

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia de Ambientes Aquáticos 

Continentais (PPG-BAC), no uso de suas atribuições e em conformidade com as atribuições 
previstas no Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, resolve: 

Abrir as inscrições para o processo de seleção de candidatos à bolsa de Mestrado em 
Biologia de Ambientes Aquáticos Continentais. As bolsas serão contempladas, conforme 
disponibilidade e esta seleção é válida somente para o ano de 2025, conforme especificações 
que seguem: 
 
1) INSCRIÇÕES 
1.1) Período de Inscrição 
De 14/03/2025 a 17/03/2025 (até as 23h59). 

As inscrições serão realizadas exclusivamente pelo e-mail do PPG-BAC: pgbac@furg.br e 
não serão aceitos documentos entregues após o último dia de inscrição, mesmo em caráter de 
substituição ou complementação. 
 
1.2) Documentos obrigatórios em cópia digital, para serem anexados no momento da 
inscrição: 

a) Formulário de inscrição (Anexo I). 
b) Formulário de pontuação (Será enviado aos candidatos) 
c) Documentos comprobatórios compondo obrigatoriamente um único arquivo em formato 

PDF e ordenados segundo o formulário de pontuação item (b) acima. 
 

2) SELEÇÃO 
2.1) Processo de seleção 

O processo seletivo é constituído pela Comissão de Bolsas do PPGBAC que analisará os 
itens descritos no Formulário de pontuação. 
 
2.2) Detalhamento das etapas do processo de seleção 
 
a) Avaliação de Títulos e atividades  
a.1) Objetivo: Permitir a avaliação do histórico acadêmico e profissional do candidato com relação 

à área do curso. 
a.2) Para efeito de pontuação os candidatos deverão, obrigatoriamente, preencher o Formulário 

de pontuação (arquivo excel), conforme a explicação no cabeçalho de cada tabela em cada 
atividade, e indicar o número da cópia digitalizada correspondente nos documentos 
comprobatórios. Atenção: não modificar as células do arquivo, apenas preencher conforme 
o que é solicitado no formulário. 

a.3) Serão válidos os documentos comprobatórios dos últimos cinco (05) anos (2020, 2021, 2022, 
2023 e 2024). 

mailto:pgbac@furg.br
https://ppgbac.furg.br/
mailto:pgbac@furg.br


 
 

2 
 

      

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-FURG 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE 

AMBIENTES AQUÁTICOS CONTINENTAIS 
Av. Itália s/n – Rio Grande/RS, Brasil. 96203-900 fone/fax: 53-3233.6848 

e-mail: pgbac@furg.br 
https://ppgbac.furg.br 

 
 

 
 
b) Classificação  

A classificação final será formalizada por ordem das notas, de acordo com o número de 
bolsas entre os candidatos de mestrado inscritos para a seleção interna de bolsas. 

 
● Observação: 

- Será adotado o uso de duas casas decimais para a contabilização das notas parciais e nota 
final. 

- Os seguintes critérios serão utilizados em caso de empate:  
1°. Tempo de permanência no PPG-BAC: sempre será dado maior valor aos discentes já 

cursantes (a partir do segundo semestre) do que aqueles ingressantes;  
2°. Melhor classificação na seleção de entrada para o PPG-BAC; 
3°. Maior nota no item 4 do Formulário de pontuação;  
4°. Maior idade.  

 
3) CALENDÁRIO 

EVENTO DATA OBSERVAÇÕES 
Inscrições 14/03/2025 a 

17/03/2025 
Envio documentos e formulários para 

inscrição: pgbac@furg.br 
Divulgação do resultado 
preliminar 

18/03/2025 Página do PPG-BAC 
www.ppgbac.furg.br 

Período para recursos 19/03/2025 Envio de recurso para: pgbac@furg.br 
Divulgação do resultado final 21/03/2025 Página do PPG-BAC 

www.ppgbac.furg.br 
 
4) RECURSOS 
  Os recursos sobre qualquer etapa do processo seletivo deverão ser interpostos por escrito à 
Coordenação do PPG-BAC via e-mail para pgbac@furg.br. O candidato pode interpor recurso, 
substanciando as razões do pedido. Todos os pedidos de recurso deverão ser fundamentados. 
 
5) ACÚMULO DE BOLSA COM OUTROS RENDIMENTOS 
É permitido o acúmulo de bolsas com outros rendimentos. No entanto, alunos nessa condição serão 
automaticamente posicionados no final da lista de classificação, independentemente da nota obtida 
na avaliação de títulos e atividades (item 2.2 a), de acordo com o formulário. Consultar Norma 
complementar 04/2024 (https://ppgbac.furg.br/images/formularios-normas/Norma-
complementar-4-2024-distribuicao-de-bolsas-e-acumulo.pdf) 
 
6) COMISSÃO DE BOLSA 
 A Comissão Interna de Seleção de Bolsas - Mestrado e Doutorado - é formada pelos 
seguintes membros do PPG-BAC Dra. Camila De Martinez Gaspar Martins (coordenadora), Dr. 
Júnior Borella (coordenador adjunto), Dr. Rogério Tubino Vianna (docente), Dra. Edélti Faria 
Abertoni (docentes), e MSc. Bárbara Barbara Oleinski (representante discente). 
 
7) CONTATOS PARA CORRESPONDÊNCIA E INFORMAÇÕES 

mailto:pgbac@furg.br
https://ppgbac.furg.br/
mailto:pgbac@furg.br


 
 

3 
 

      

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-FURG 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE 

AMBIENTES AQUÁTICOS CONTINENTAIS 
Av. Itália s/n – Rio Grande/RS, Brasil. 96203-900 fone/fax: 53-3233.6848 

e-mail: pgbac@furg.br 
https://ppgbac.furg.br 

 
 

Programa de Pós-Graduação em Biologia de Ambientes Aquáticos Continentais - FURG 
Fone: (53) 3293-5180 (Coordenador), (53) 3233 6848 (Secretaria) 
Fax: (53) 3233-6848 
E-mail: pgbac@furg.br 
Página da FURG: http://www.furg.br 
Página do PPG-BAC: www.ppgbac.furg.br  
 
8) CASOS OMISSOS 
  Os casos omissos serão avaliados pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Biologia de Ambientes Aquáticos Continentais.   

mailto:pgbac@furg.br
https://ppgbac.furg.br/
mailto:pgbac@furg.br
http://www.furg.br/


 
 

4 
 

      

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-FURG 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE 

AMBIENTES AQUÁTICOS CONTINENTAIS 
Av. Itália s/n – Rio Grande/RS, Brasil. 96203-900 fone/fax: 53-3233.6848 

e-mail: pgbac@furg.br 
https://ppgbac.furg.br 

 
 

ANEXO I 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DE BOLSAS 
EDITAL 01/ 2025 

 
 

NOME  
ORIENTADOR  
ANO DE INGRESSO 
NO PPGBAC 

 

 
 

Prezado Coordenador do Programa de Pós-graduação em Biologia de Ambientes 

Aquáticos Continentais, Eu _____________________________________________________, 

matricula-FURG* número __________________________, RG 

________________________________, solicito minha inscrição no Edital de Seleção Interna 

de Bolsas – Edital _____/ 202__. 

 

Possui vínculo empregatício, atividades remuneradas ou outros rendimentos? 

(   ) Sim   (   ) Não                   

Indicar a origem da remuneração (emprego, atividade remunerada ou outro rendimento):  

 

(Portaria CAPES N° 133 de 10 de julho de 2023 e INSTRUÇÃO NORMATIVA 

PROPESP/FURG N° 2/2023) 

 

Rio Grande, ______ de ______________ de 2021 

 

 

 

_____________________________________ 

(Nome) Assinatura no sou.gov 

 

* Para discentes matriculados no PPGBAC 

mailto:pgbac@furg.br
https://ppgbac.furg.br/

